⁹ שם. בפרשת כהן, לעיל הערה 3, היועץ המשפטי לממשלה לא התנגד מבחינה עקרונית, היות שהמנוח נפטר שנה לפני צאת ההנחיות.

¹⁰ בג"ץ 4445/02 מור נ' ראש-עיריית הרצליה פ"ד (נו"6) 900, 910 (2002).

¹¹ בג"ץ 4886/06 עיריית באר שבע נ' שר הפנים (טרם פורסם, ניתן ביום 14.1.2007).

¹² חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953, ס"ח 134.

החוק אוסר לשאוב זרע מן המת, שכן הוא מתייחס למצבים שונים שבהם ניתן לבצע נתיחה בגופה לאחר המוות, אולם שותק באשר לסיטואציות של שאיבת זרע לצורך הפריה.

14 שם, בעמ' 106.

15 הסדר שלילי משמעו, שהיות שהמחוקק לא התיר את הדבר במפורש בחוק, הדבר אסור. מנגד עומדת הלקונה, שהינה חסר בחוק שבתי המשפט יכולים למלאו בתוכן – ראו: אהרן ברק פרשנות במשפט כרך שני – פרשנות בחקיקה 122 (1993).

16 וינרוט, לעיל הערה 13, בעמ' 106.

17 תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 5035.

18 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 1577.

19 וינרוט, לעיל הערה 13, בעמ' 108, 109.

20 תקנה 10 לתקנות בריאות העם, לעיל הערה 17.

21 סעיף 1א לחוק שיווי זכויות האישה, תשי"א-1951, ס"ח 82.

22 חוק הסכמים לנשיאת עוברים, לעיל הערה 18.

23 תקנות 3-2 לתקנות בריאות העם (בנק הזרע), התשל"ט-1979, ק"ת 3996.

24 הכוונה למשפחה ששני ההורים בה הם גבר ואישה הטרוסקסואלים הקשורים בברית הנישואין כדת וכדין.

מכוונת.²⁵ עם זה, נראה לנו שהיה אפשר להעמיד גישה חלופית באמצעות פרשנות מתאימה לתקנות, בדומה להשקפת ארגון "משפחה חדשה",²⁶ ולפיה גם משפחה שאינה מסורתית יכולה לדאוג לכל צרכיו הפיזיים והרגשיים

³⁴ סעיפים 2 ו-4 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

³⁵ ע"א 1482/92 הגר נ' הגר, פ"ד מז(2) 793, 801 (1993).

³⁶ וינרוט, לעיל הערה 13, בעמ' 109. רוזלי בר "סוגיות אתיות ביצירת ילדים באמצעות אם פונדקאית" **דילמות באתיקה רפואית** 189, 196 (רפאל כהן-אלמגור עורך, התשס"ב).

³⁷ ראו פרק ד להלן.

³⁸ חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120.

³⁹ על סמך עיקרון זה, דחה בית המשפט את עתירת סבי הנכד לקיום הסדרי ראייה עמם היות שאין לסבים מעמד חוקי לעתירתם, זאת בנסיבות שבהן האם כשירה והאב מרצה עונש מאסר, ראו תמ"ש (משפחה ת"א) 1290/03 **פלוני נ' פלונית** פ"מ תשס"ג (3) 529, 535 (2003).

⁴⁰ סעיף 28א לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, לעיל הערה 38.

⁴¹ בג"ץ 4238 לוי נ' בית הדין הרבני הגדול בירושלים פ"ד נח(1) 481, 488 (2003).

42 פינדלר, לעיל הערה 28, בעמ' 397.

43 וולף אריה "הורים שכולים נאבקים על הזכות לבקר אצל נכדם" **בטחון סוציאלי** 22, 111, 112 (1981).

44 תמ"ש (קריות) 1900/06 **היתומה נ' האלמנה** (טרם פורסם, ניתן ביום 29.10.06). (להלן: פרשת **היתומה נ' האלמנה**).

45 חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 293.

46 אבי-גיא חביבה "לאמץ את הנכד עם הסבה והסבתא" **נעמת: הירחון המלווה את המשפחה** 55, 8, 9 (1982).

47 להרחבה בעניין זה – ליטל אסיף **סבים/ות בפנייה לקבלת אפוטרופסות על נכדיהם: סיבת הפנייה, מאפיינים דמוגרפיים של הסבים/ות, היחסים עם נכדיהם והשפעתם על תוצאת הבקשה מההיבט המשפטי** (עבודת גמר לקבלת תואר "מוסמך האוניברסיטה", אוניברסיטת חיפה – הפקולטה ללימודי רווחה ובריאות, בית הספר לעבודה סוציאלית, 2004).

48 חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959, ס"ח 72.

49 ע"א 161/82 **רומנו נ' רומנו** פ"ד לח(1) 194, 195 (1984).

50 עו"ד גל אלפרון "חיוב סבים וסבתות בתשלום מזונות לנכדם" **הזמן השלישי: מגזין הגמלאים בישראל** 44 61 (2006).

51 ע"א 688/77 **קופלוביץ נ' איל** פ"מ למ(2) 12, 15 (1978), ע"א 261/67 **לוי נ' לוי**, פ"מ כא(2) 499 (1967).

ההשפעות המשפטיות של הורות הן רבות, שכן לפי לשון החוק, ההורים הם האפוטרופוסים הטבעיים של ילדיהם.⁷⁷ משמעות הדבר היא שמוטלת על ההורים מערכת כבדה של חובות ושל זכויות כלפי

⁷² מדובר באמנה לזכויות הילד של האו"ם משנת 1989 המדגישה את הרצון לשמור על זכויות המשפחה המורחבת ואשר עוגנה בחוק. ראו: תמ"ש (ת"א) 1290/03 פלוני נ' פלונית, פ"מ תשס"ג (3) 529, 535 (2003), ע"א 2266/95 פלוני, קטין נ' פלוני, פ"ד מט(1) 221 (1995).

⁷³ ראו וינרוט, לעיל הערה 13, בעמ' 101 בנוגע להשוואת סוגי הפרייה למשחק הרכבות (לגו) של איברים. הטענה היא שלאור הטכנולוגיה כיום ניתן ליצור ילד כאשר הזרע, הביצית, הרחם והגידול המהותי של הילד – כל אחד מהם נתרם על ידי אדם אחר.

הדבר רלוונטי בעיקר לעניין זכותו של הילד שלא להיוולד "שתוקי" (אסופי) וכדי לדעת מהיכן בא ומיהם הוריו.¹³⁸ הדעות בעניין ייחוסו של הילד חלוקות לכאן ולכאן, כאשר הפוסקים לחומרא שוללים כל קשר בין האב הביולוגי (המנוח) לבין הילד והאלמנה מחויבת בייבום וחליצה.¹³⁹ לעומת זאת, פוסקים מקלים יותר אומרים כי די בקשר הדם לצורך ייחוס הילד לאביו. אולם דברים אלו

¹³⁵ חוק משפחות חד הוריות, התשנ"ב-1992, ס"ח 147.

¹³⁶ פרשת **משפחה חדשה**, לעיל הערה 86, בעמ' 442.

¹³⁷ יעקב אריאל, משה ורמוט, פנינה אברמוביץ-שניידר ואבינועם שופר "הפריה לאחר המוות – היבטים והלכות" **הרפואה** ט-י 139, 331, 332 (2000). יוסי גרין "וואתם פרו ורבו" (בראשית א, כב) – גם לאחר מיתתה? **מאזני המשפט** ג(3) 145, 119 (2003/4).

¹³⁸ שתוקי הוא אדם שלא ידוע בוודאות מי אביו ואשר נאלץ לשתוק כאשר נשאל על אביו. ראו למשל: www.daat.ac.il/encyclopedia/value.asp?id1=602; ע"א 3077/90 **פלונית נ' פלוני**, פ"ד מט(2) 578, 583 (1995) ואיתן אבניאון **מילון ספיר** כרך שלישי, 1738 (מהדורה שניה, 2002). נקודה נוספת נוגעת יותר לבת זוגו של המנוח לענייני ייבום וחליצה ואינה רלוונטית למקרה דנן. ראו: אריאל, ורמוט, אברמוביץ-שניידר ושופר, לעיל הערה 137, בעמ' 333.

¹³⁹ אברהם שטיינברג "הזרעה מלאכותית, אישה כי תזריע" פרשת השבוע – סקירות משפטיות – משרד המשפטים, המחלקה למשפט עברי, פרשת תזריע-מצורע, התשס"ד, 216 (2004), ניתן לאיתור ב: www.daat.ac.il/mishpat-ivri/skirot/162-2.htm

נאמרים על היריון שנקלט טרם מות האב, ולכן אפשר שלעניינו, לילד לא יהיה אב הלכתי.¹⁴⁰ חשיבות עניין זה תהא שונה מאדם לאדם.